
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西紀南小学校運営協議会 

会長  北 山 透 

 

コミュニティスクール通信 
Ｈ2９年２月２５日 

第 1５号 西紀南小学校 

学校地域運営協議会事務局 

                             

 軽暖の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は西紀南小学校 

の教育活動にご支援ご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

 西紀南小学校学校地域運営協議会として発足から２年目を迎え、この１年も「地域とともにある 

学校づくり」推進事業に取り組んでまいりました。 

 特に本年は、日常的に地域の方々が小学校の児童たちを見守っていただけるような仕組みづくり

を考え実施してまいりました。具体的な内容といたしまして、下校時に防災無線を使って児童たち

の声で地域住民の方々へ下校アナウンスを開始したところです。これにより、 

地域の方々の見守り意識がさらに向上したと考えております。 

 今後も学校と保護者、地域住民が協働し、子どもたちの豊かな成長を 

支える地域づくりを目指し活動して参る所存です。これからも引き続き 

皆様のご支援ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

西紀南小学校地域運営協議会 会長  北 山 透 

 

 多くの皆様に感謝 

本年度も地域の多くの皆様のご支援を得て、１年を通し、西紀南小学校の充実した教育活動を行

うことができました。心より感謝申しあげます。また、先日の大雪の際には、通学路の除雪等、地

域の皆様にたいへんお世話になりました。本当にありがとうございました。 

  さて、本年度も学校地域運営協議会（以下運営協議会）での話し合いをもとに、西紀南小学校コ

ミュニティースクールとして様々な活動を行ってまいりました。１学期には運営協議会の安全環境

部会の方々による校舎内及びグランド等の安全点検を行い、その後、指摘いただいた場所の改善を

図ることができました。また、夏休みには、運営協議会の委員の方により、夏休みの宿題等にしっ

かりと取り組めるよう、地域でご支援をいただきました。２学期に入ると、児童の下校の安全を守

るため、防災無線を使った放送をすることについて協議し、運営協議会より市へ要望書を提出し、

１１月より試行として下校時の放送を行っております。また、児童の通学路の安全について、改善

が早期に必要である場所について運営委員会で検討を行い、該当箇所について育成会を通じて市へ

要望書を提出しました。 

 さらに、１年間を通じて、地域の方々に朝の登校時の見守りを、雨の日も雪の日もお世話になり

ました。また、本年度も本校のクラブ活動に地域の方に来ていただき、グランドゴルフ、料理、手

品、お茶などのご指導をいただき、充実してクラブ活動を行うことができました。 

これらもコニュニティ－スクールの事業として行っているものです。 

  今年度も西紀南小学校コニュニティ－スクールの活動を通じて、安全で 

充実した学校生活を子どもたちは送ることができました。ご協力いただき 

ました多くの皆様に心より感謝申しあげます。 

                                       西紀南小学校校長  杉本 克治 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 日頃から地域の皆様には、子どもたちの登下校の見守り、そしてあいさつや声かけをお世話になっています。

この１年間、見守り隊の方々や育成会、市役所の職員さん、森本議員さん、駐在所の重村さんをはじめ、校門

前でのあいさつ運動に取り組んでいただきました。そのおかげで子どもたちのあいさつは、１学期の頃よりも

良くなってきています。特に校門前では大きな声が響いています。ただ、それ以外の場では充分ではないとい

う課題もあります。よいあいさつを広げて欲しいという願いを込めて、このたび学校地域運営協議会（コミュ

ニティースクール）において、オリジナルのぼり旗１３本と横断幕１張を購入しました。どちらにも西紀南小

が誇るオリジナルキャラクター「みなみん」をプリントしています。２月９日、児童会役員が全校生にそれら

のグッズを紹介しました。その後の児童会あいさつ運動から、さっそくそれらを使って啓発しています。 

 １月中旬の大雪により、西紀南小は２日間臨時

休校になりました。通学路には３０㎝を越える雪

が積もったままでした。学校再開に向けて、地域

の皆様に通学路や学校駐車場の除雪作業をお世話

になりました。 

 子どもたちが通れるよう、校区あちこちの歩道

に除雪の道を確保してくださった方々がたくさん

おられました。育成会で親子一緒に出てくださっ

た方、自治会長さん、重機を出してくださった建

設業の方、地域の皆さん…。寒い中を学校再開に

向けてご協力いただき、本当にありがとうござい

ました。 

 地域のあたたかさが改めて感じられました。 

西紀南小オリジナル

キャラ『みなみん』 

 １月、川北地区郷土料理研究家の山本勝美さん

にお世話になり、３年生が自分たちで収穫した黒

豆をつかって黒豆料理に取り組みました。まるで

魔法のように４種類の料理ができあがりました。

「黒豆ジュース」「コロコロボール」「元気がでる

スープ」「黒豆入りかやくごはん」でした。どれ

も子どもたちから大好評！料理を通して地元特

産物への思いをさらに深めることができました。 

 今後、１年生が老人会の方々にお世話になって 

生活科で「むかしあそび」に取り組む予定です。 

あやとり、こままわし、お手玉、べったんなどを

教えてもらいながら一緒に楽しみます。 


